A et pupillo, et humilem et pauperem justifyate.
Eripite pauperem, et egenum de manu peccatoris
liberate. Nescierunt neque intellexerunt, in te-
nebris ambulant; movebuntur omnia fundamenta
terræ. Ego dixi: Dii estis et filii Excelsi omnes.
Vos autem sicut homines morimini, et sicut
unus de principibus caditis. Exsurge, Deus, judica
terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus genti-
bus¹³. » In Septuaginta autem interpretatione dictum
est: « Ecce sicut homines morimini, et sicut unus
de principibus caditis; » ut inobedientiam homi-
num declaret, id est Adæ et Evæ, et casum unius
ex principibus, id est illius qui serpens dictus est,
ac magno casu concidit, eo quod Evam decepisset.
Sed quia non in hunc usum verba illa nunc pro-
fero, sed ut vobis demonstrem Spiritum sanctum
exprobrare hominibus quod, cum ita facti sint ut
Deo similes ac perpersionis et mortis expertes, si
mandata ejus servant, futuri sint, cumque eo ho-
nore sint dignati ut ejus filii vocentur, ipsi Adæ et
Evæ assimilati mortem sibi ipsi conficiant; habeat
sane, ut vultis, etiam psalmi interpretatio; sic
tamen constabit omnibus concessum esse, ut dii,
ac filii Altissimi fieri possint, ac pro se quemque
et judicandum et condemnandum esse, **218** quem-
admodum Adamum et Evam. Christum autem etiam
Deum vocari jam multis demonstratum est.

125. *Explicat quam vim habeat vox Israel et quo-
modo conveniat Christo.* — Sed ex vobis scire velim,
o viri, quam vim habeat illud nomen Israel. Cum-
que illi silerent, intuli: Dicam equidem quod scio.
Neque æquum esse arbitror, ut quod scio non elo-
quar, aut vos scire quidem, sed invidia, aut volun-
taria imperitia vosmetipsos decipere suspicans,
semper sollicitudine dstringar, sed potius ut omnia
simpliciter ac sine dolo proferam, quemadmodum
Dominus meus dixit: « Exiit qui seminat seminare
semen; et aliud cecidit in viam, aliud in spinas,
aliud in loca saxosa, aliud in terram bonam¹⁴. »
In hanc ergo spem alicubi esse terram bonam, di-
cendum est. Meus enim ille Dominus, tanquam
fortis et potens, sua veniens ab omnibus reposcet;
ac dispensatorem suum non condemnabit, si illum
noverit, cum probe sciret Dominum suum potentem
esse, ac venientem sua repetiturum, ad omnem
mensam dedisse quæ acceperat, minime vero defo-
disse ob ullam prorsus causam. Id igitur valet

¹³ Psal. lxxxvi per totum. ¹⁴ Matth. xiii, 3.

(35) Ἐν δὲ τῇ τῶν Ἑβδομήκοντα. Declarat profecto
Justinus aliquid esse discriminis inter Hebræum et
Septuaginta. Nullum tamen discrimen reliquerunt
librarii. Sed tota res expediatur, si supra legamus
ὡς ἄνθρωπος, ut in Hebræo. Ipse Justinus non
obscure indicat discrimen in eo positum esse quod
Septuaginta posuerint ὡς ἄνθρωποι. Ait enim illo-
rum interpretationem aptam esse ad demonstran-
dam hominum inobedientiam, τὴν παρακοὴν τῶν
ἀνθρώπων, Adami scilicet et Evæ.

(36) Διὰ τὸ ἀποπλανῆσαι τὴν Εὐαν. Vide Ta-
tianum n. 8.

(37) Ὁμοίως. Legendum ὁμοίως, ut admonnit eru-
ditus Thirlbius.

(38) Ἐπίσταμαι αὐτὸς. Pro his vocibus legen-
dum videtur ἀπατᾶν ἑαυτοῦς. Sæpe alias exprobrat
Judæis, quod semetipsos decipiant; cujus rei exem-
pla habemus n. 34 et 103.

(39) Τὸ γὰρ Ἰσρα. Locus non caret vitio, ita
corrigenendus: Τὸ γὰρ Ἰσρα ἄνθρωπος ἐστὶ νικῶν,

Israelis nomen, homo vincens virtutem. Isra enim est homo vincens, Et autem virtus. Quod quidem Christum ita facturum esse, cum homo factus fuisset, per mysterium illius etiam luctationis predictum est, qua Jacob luctatus est cum eo qui videbatur quidem, eo quod Patris voluntati ministraret, Deus autem est, eo quod filius primogenitus sit omnium creaturarum. Postquam enim homo factus est, ut jam dixi, accessit ad eum diabolus, id est virtus illa, quæ et serpens vocatur et Satanas, tentans eum, et prosternere contendens, postulando ut se adoraret, At Christus eum profligavit et prostravit, improbum esse arguens, qui contra Scripturam adorari se ut Deum postularet, a Dei voluntate factus apostata. Respondit enim illi: « Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies²⁵. » Tum fractus et convictus diabolus discessit. Sed quia futurum etiam erat ut Christus noster marcesceret, id est in ærumna et passionis sensu in crucem actus versaretur, huius quoque rei prænuntiationem exhibuit, cum Jacobi femur tetigit, atque ut marcesceret effecit. Erat autem illi antiquitus nomen Israel, quo beatum Jacob cognominavit, benedicens eum suo ipsius nomine, atque hac etiam ratione prædicens omnes qui per eum ad Patrem confugiunt, benedictum esse Israelem. Vos autem cum nihil horum intelligatis, nec **219** ad intelligendum parati sitis; quia secundum carnale semen filii estis Jacobi, salvos omnino vos futuros expectatis. At vos in his quoque a vobismetipsis in errorem induci, pluribus a me demon-

stratum est. **A** Ἡλ, δύναμις. Ὅπερ καὶ διὰ τοῦ μυστηρίου τῆς πάλης ἦν ἐπάλαισεν Ἰακώβ μετὰ τοῦ φαινομένου μὲν (40), ἐκ τοῦ τῆ τοῦ Πατρὸς βουλῆ ὑπηρετεῖν, Θεοῦ δὲ, ἐκ τοῦ (41) εἶναι τέκνον πρωτότοκον τῶν ὄλων κτισμάτων, ἐπεπροφήτευτο οὕτως καὶ ἄνθρωπος γενόμενος ὁ Χριστὸς ποιήσειν. Ὅτε γὰρ ἄνθρωπος γέγονεν, ὡς προεῖπον, προσῆλθεν αὐτῷ ὁ διάβολος, τουτέστιν ἡ δύναμις ἐκείνη ἢ καὶ ὄφις κεκλημένη καὶ Σατανᾶς, πειράζων αὐτόν, καὶ ἀγωνιζόμενος καταβαλεῖν, διὰ τοῦ ἀξιῶν προσκυνῆσαι αὐτόν. Ὁ δὲ αὐτόν κατέλυσε καὶ κατέβαλεν, ἐλέγξας ὅτι πονηρὸς ἐστι, παρὰ τὴν Γραφὴν ἀξιῶν προσκυνεῖσθαι ὡς Θεός, ἀποστάτης τῆς τοῦ Θεοῦ γνώμης γεγενημένος. Ἀποκρίνεται γὰρ αὐτῷ· « Γέγραπται· Κύριον τὸν Θεόν σου προσκυνήσεις, καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις. » Καὶ ἠττημένος καὶ ἐληλεγμένος ἀπένευσε τότε ὁ διάβολος. Ἄλλ' ἐπεὶ καὶ ναρχᾶν ἐμελλε, τουτέστιν ἐν πόνῳ καὶ ἐν ἀντιλήψει τοῦ πάθους, ὅτε σταυροῦσθαι ἐμελλεν ὁ Χριστὸς ὁ ἡμέτερος, καὶ τούτου προκήρυξεν ἐποίησε διὰ τοῦ ἀψασθαι τοῦ μηροῦ τοῦ Ἰακώβ, καὶ ναρχῆσαι ποιῆσαι. Ὁ δὲ Ἰσραὴλ ἦν ὄνομα αὐτῷ ἀνωθεν, ὃ ἐπωνόμασε τὸν μακάριον Ἰακώβ εὐλογῶν τῷ ἑαυτοῦ ὀνόματι, κηρύσσων καὶ διὰ τούτου ὅτι πάντες οἱ δι' αὐτοῦ τῷ Πατρὶ προσφεύγοντες, εὐλογημένος Ἰσραὴλ ἐστίν. Ὑμεῖς δὲ, μηδὲν τούτων νενοηκότες, μηδὲ νοεῖν παρασκευαζόμενοι, ἐπειδὴ κατὰ τὸ σαρκικὸν σπέρμα τοῦ Ἰακώβ τέκνα ἐστέ, πάντως σιθῆσθεαι προσδοκᾶτε. Ἄλλ' ὅτι καὶ ἐν τούτοις ἑαυτοὺς πλανᾶτε, ἀποδέδεικται μοι ἐν πολλοῖς.

C

126. *Varia Christi nomina secundum utramque naturam. Deum esse illum, et apparuisse patriarchis ostenditur.*— Quod, si nossetis quis tandem ille sit, qui et Angelus magni consilii, interdum, et vir ab

126. Τίς δ' ἐστὶν οὗτος ὅς καὶ Ἄγγελος μεγάλης βουλῆς ποτε, καὶ ἀνὴρ διὰ Ἰεζεκιήλ, καὶ ὡς Υἱὸς ἀνθρώπου διὰ Δαυιδ, καὶ παιδίον διὰ Ἡσαίου, καὶ Χριστὸς, καὶ Θεὸς προσκυνητὸς, καὶ Δαβὶδ (42), καὶ

²⁵ Matth. iv, 10.

τὸ δὲ Ἡλ δύναμις. Correctio certa ex ipso loco Nam præcedit καὶ τὸ οὖν Ἰσραὴλ ὄνομα τοῦτο σημαίνει ἄνθρωπος νικῶν δύναμις. Sententia Justini, Israel dictus, quasi ἦν ἴσχυς ὡς « homo vincens potentiam. » Drus. *Comm. post. ad voces N. T.*, pag. 190. **JEBB.**

(40) Τοῦ φαινομένου μὲν. Pervertunt Justini sententiam qui cum Sylburgio post has voces addunt ἀνδρὸς aut ἀγγέλου. Loquitur Justinus de quocunque modo apparendi; et apte ac principiis suis consentanee Patrem nunquam apparuisse nec apparere posse, Filium vero apparuisse censet, non quod eadem non sit in Patre et Filio natura, sed quia Filius a Patre mittitur, Pater vero mitti non potest. — Τοῦ φαινομένου. Scil. ἐν ἰδέᾳ ἀνθρώπου (e. 58). Designatur autem Logos; nunquam enim supremus Deus (ὃ ὄντως Θεός) in terram descendit, ut Justinus multis locis docet. **ΟΤΤΟ.**

(41) Θεοῦ δὲ, ἐκ τοῦ. Sic etiam supra n. 61, Filium ait vocari angelum et archiducem, « eo quod Patris voluntati ministret: » Deum vero et Dominum et Verbum, « eo quod voluntate ex Patre genitus sit; » quibus postremis verbis respondet quod hoc loco ait Justinus: « Deus autem est, eo quod Filius primogenitus sit omnium creaturarum. » Sic etiam infra n. seq., et n. 129. « Deus esse » dicitur

utpote unius et ingeni et non enarrabilis Dei Filius. In his omnibus locis generatio æterna intelligenda. Nam etsi generatio apud Justinum idem est nonnunquam ac progressio ad mundi creationem; at cum Dei Filius nominatur, generatio æterna intelligenda. Nam « Dei Filius, qui solus proprie Filius dicitur, Verbum antequam mundus crearetur, quod et una cum eo aderat, et genitum est, cum per illud initio omnia condidit et ornavit, hic, inquam, Filius, eo quod unctus sit et per eum Deus omnia ornaverit, Christus vocatur. » Ita Justinus *Apol.* ii, n. 6, ubi æterna Filii generatio manifeste distinguitur a Verbi progressionem. Sic etiam *Dialog.* n. 105, cum Christus vocatur « unigenitus Parentis universorum, proprie ex eo Verbum et virtus genitus, » non alia debet generatio, nisi æterna, intelligi. Quin etiam cum Justinus de temporaria ad mundi creationem generatione loquitur, propositum est ei, ut modo in not. ad n. 128 videbimus, æternam probare.

(42) Καὶ Δαβὶδ. Sylburgius ante has voces ponit διὰ Δαβὶδ, atque hæc postrema verba excidisse putat ob similitudinem cum sequentibus. Sed satius videtur pro his vocibus καὶ Δαβὶδ, legere διὰ Δαβὶδ. Ita etiam visum erudito editori Londinensi.

D

Χριστός, καὶ Λίθος διὰ πολλῶν, καὶ Σοφία διὰ Σολο-
μῶνος, καὶ Ἰωσήφ καὶ Ἰούδας, καὶ Ἄστρον διὰ Μωϋ-
σέως, καὶ Ἀνατολή διὰ Ζαχαρίου, καὶ παθητός καὶ
Ἰακώβ καὶ Ἰσραήλ πάλιν διὰ Ἡσαίου, καὶ Ῥάβδος
καὶ Ἄνθος καὶ Λίθος ἀκρογωνιαίος κέκληται, καὶ Υἱὸς
Θεοῦ, εἰ ἐγνώκετε, ὦ Τρύφων, ἔφη, οὐκ ἂν ἐβλασ-
φημεῖτε εἰς αὐτὸν ἤδη καὶ παραγενόμενον, καὶ γεν-
νηθέντα, καὶ παθόντα, καὶ ἀναβάντα εἰς τὸν οὐρανόν·
ὅς καὶ πάλιν παρέσται, καὶ τότε κόψονται ὑμῶν αἱ
δώδεκα φυλαί. Ἐπεὶ, εἰ νενοήκατε τὰ εἰρημένα ὑπὸ
τῶν προφητῶν, οὐκ ἂν ἐξηρνεῖσθε αὐτὸν εἶναι Θεόν,
τοῦ μόνου καὶ ἀγεννήτου καὶ ἀρρήτου Θεοῦ Υἱόν. Ἐ-
ρηται γάρ που καὶ διὰ Μωϋσέως ἐν τῇ Ἐξόδῳ οὕτως·
« Ἐλάλησε δὲ Κύριος πρὸς Μωϋσῆν, καὶ εἶπε πρὸς αὐ-
τόν· Ἐγὼ εἰμι Κύριος, καὶ ὤφθην πρὸς τὸν Ἀβραάμ,
καὶ Ἰσαάκ, καὶ Ἰακώβ, Θεὸς αὐτῶν, καὶ τὸ ὄνομά
μου (43) οὐκ ἐδήλωσα αὐτοῖς, καὶ ἔστησα τὴν διαθή-
κην μου πρὸς αὐτούς. » Καὶ οὕτω πάλιν λέγει· « Κατὰ
Ἰακώβ ἄνθρωπος ἐπάλαιε· » καὶ Θεὸν φησιν εἶναι.
« Εἶδον γὰρ Θεὸν πρόσωπον πρὸς πρόσωπον, καὶ ἐσώ-
θη ἡ ψυχὴ μου, » λέγει εἰρηκέναι τὸν Ἰακώβ. Καὶ
ὅτι καὶ τὸν τόπον ἔπου αὐτῷ ἐπάλαισε καὶ ὤφθη καὶ
εὐλόγησε, καὶ ἐκάλεσεν Εἶδος Θεοῦ, ἀνέγραψε. Καὶ
τῷ Ἀβραάμ ὁμοίως, Μωϋσῆς φησιν, ὤφθη ὁ Θεὸς πρὸς
τῇ δρῦϊ τῇ Μαμβρῇ, καθημένῳ ἐπὶ τῆς θύρας τῆς
σκηνῆς αὐτοῦ μεσημβρίας. Εἶτα ταῦτα εἰπὼν, ἐπι-
φέρει· « Ἀναβλέψας δὲ τοῖς ὀφθαλμοῖς εἶδε, καὶ ἰδοὺ
τρεῖς ἄνδρες εἰστήκεισαν ἐπάνω αὐτοῦ· καὶ ἰδὼν,
συνέδραμεν εἰς συνάντησιν αὐτοῖς. » Μετ' ὀλίγον δὲ
εἷς ἐξ αὐτῶν ὑπισχνεῖται τῷ Ἀβραάμ υἱόν· « Τί ὅτι
ἐγέλασε Σάρρα, λέγουσα· Ἄρα γε τέξομαι; Ἐγὼ δὲ
γεγήρακα. Μὴ ἀδυνατεῖ παρά τῷ Θεῷ ῥῆμα; Εἰς τὸν
καιρὸν τοῦτον ἀποστρέψω εἰς ὕρας, καὶ ἔσται τῇ
Σάρρα υἱός. Καὶ ἀπαλλάσσονται ἀπὸ Ἀβραάμ. » Καὶ
οὕτω περὶ αὐτῶν πάλιν λέγει· « Ἐξαναστάντες δὲ
ἐκεῖθεν οἱ ἄνδρες κατέβλεψαν ἐπὶ πρόσωπον Σοδό-
μων. » Εἶτα πάλιν πρὸς τὸν Ἀβραάμ ὃς ἦν καὶ ἔστιν,
ὡς λέγει (44)· « Οὐ μὴ κρύψω ἀπὸ τοῦ παιδός μου
Ἀβραάμ ἐγὼ ἃ μέλλω ποιεῖν· » καὶ τὰ ἐξῆς ἀνιστο-
ρημένα ἀπὸ τῶν τοῦ Μωϋσέως, καὶ ἐξηγημένα ὑπὸ
ἐμοῦ πάλιν ἔλεγον, δι' ὧν ἀποδέδεικται ὑπὸ τῷ Πατρὶ
καὶ Κυρίῳ τεταγμένος, καὶ ὑπηρετῶν τῇ βουλῇ αὐ-
τοῦ, οὗτος ὃς ὤφθη τῷ τε Ἀβραάμ, καὶ τῷ Ἰσαάκ,
καὶ τῷ Ἰακώβ, καὶ τοῖς ἄλλοις πατριάρχαις ἀναγε-

A Ezechiele, et tanquam Filius hominis a Daniele, et
puerulus ab Isaia, et Christus et Deus adorandus a
Davide, et Christus et Lapis a multis, et Sapientia a
Salomone, et Joseph et Judas et Stella a Moyse, et
Oriens a Zacharia, et rursus ab Isaia passibilis et
Jacob et Israel, et Virga et Flos, et Lapis summus
angularis vocatus; hoc, inquam, si nossetis, Try-
pho, non eum profecto blasphemiis appeteretis,
etiam postquam advenit, et natus ac passus est, ac
in cœlum ascendit; qui quidem rursus adveniet,
ac tunc plangent duodecim vestræ tribus. Nam si
intellexissetis quæ a prophetis dicta sunt; non eum
negassetis Deum esse, solius et ingeniti et non
enarrabilis Dei Filium. Dictum est enim alicubi et
per Moysen in Exodo ad hunc modum: « Locutus
est autem Dominus ad Moysen et dixit ad eum: Ego
sum Dominus, et visus sum Abraham et Isaac et
Jacob, Deus eorum, et nomen meum non indicavi
eis, et statui testamentum meum ad eos²⁶. » Sic
etiam rursus ait: « Cum Jacob homo luctatus est,
eumque Deum esse dicit. Nam Jacob dixisse refert:
« Vidi Deum facie ad faciem; et salva facta est
anima mea²⁷. » Scribit etiam locum, ubi cum eo
luctatus est, eique apparuit et benedixit, ab eo vo-
catum fuisse Faciem Dei. Et Abraham similiter, ut
ait Moyses, Deus ad quercum Mambrae apparuit,
sidenti ad ostium tabernaculi meridie. Deinde post-
quam hæc dicit, adjicit: « Suspiciens autem oculis
vidit, et ecce tres viri stabant supra eum; et cum
vidisset, occurrit illis obviam²⁸. » Paulo post unus
ex illis promittit Abraham filium: « Quid ita risit
Sara, dicens: Num igitur pariam? Ego vero con-
senui. An impossibile est apud Deum verbum?
Tempore isto revertar in horas, et erit Saræ filius.
Et discesserunt ab Abrahamo²⁹. » Deinde sic de
illis rursus loquitur: « Inde autem exsurgentes viri
respexerunt in faciem Sodomorum³⁰. » Tum rursus
quomodo Abrahamum is qui est et qui erat sic al-
loquatur: « Non celabo Abraham servum meum
quæ facturus sum³¹; » et quæ sequuntur ex Moysis
scriptis jam deprompta et a me exposita rursus re-
petii; ex quibus demonstratur, sub Patre et Domi-
no præfectum esse, ac ejus voluntati ministrare
istum, qui apparuit Abraham et Isaac et Jacob et

²⁶ Exod. vi, 2, 3. ²⁷ Gen. xxiii, 24, 30. ²⁸ Gen. xviii, 2. ²⁹ Ibid., 13, 14. ³⁰ Ibid., 16. ³¹ Ibid., 17.

(43) Καὶ τὸ ὄνομά μου. Biblia addunt Κύριος, D
quam quidem vocem omittit etiam Philo lib. *De
vominum mutatione*, p. 1046. THEILB. — Eusebius
Cæsariensis, longe omnium, qui in partibus Arianis
fuerunt, doctissimus, præclare vidit hanc Justinii et
aliorum Patrum ante Nicænorum sententiam non
posse cum Ariano veneno conciliari. Pro eo enim
quod Justinus Verbum Moysi apparuisse docet, ei-
que dixisse, ut habemus n. 60, et *Apol.* i, n. 65:
« Ego sum existens ille, Deus Abraham, Deus Isaac,
et Deus Jacob; » negat Eusebius Filium apparuisse
Moysi, eique hæc verba dixisse: ipsum Patrem lo-
cutum esse contendit, angelum autem apparuisse.
Cur ergo Eusebius, qui Patrem nunquam visum
esse, sed Filium Abraham, Isaac et Jacob apparuisse

D censet, ubi ad Moysem ventum est, non jam sibi in
hac sententia constat, sed Patrem locutum esse,
angelum apparuisse pertendit? Non aliam sane ob
causam, nisi quia videbat his verbis: « Ego sum
existens ille, » naturam divinam ita significanter
exprimi, ut eam Christo denegare non possit, si
quis hæc illi verba attribuat. Suam hanc Eusebius
opinionem exponit in pluribus locis lib. vi *Demonstr.
evang.*, præcipue vero c. 14. Nolebat enim Christo
aptari loca, in quibus nomen est quadrilaterum.
Vide ejus *Comment. in Psalmos*, p. 554 et 584.

(44) Ὅς ἦν καὶ ἔστιν, ὡς λέγει. Legendum for-
tasse ὃς ἦν καὶ ἔστιν οὕτω λέγει, atque ita legit Lan-
gus. Sed tamen nullam esse emendandi necessita-
tem perspicui potest ex interpretatione.

aliis patriarchis, appellaturque in Scripturis **220** Deus. Hic illud adjeci etsi antea non dixeram : Sic etiam et cum carnem edere populus concupivit, ac Moyses ei, qui illic etiam appellatur Angelus, Deum ad satietatem illis daturum pollicenti non credidit; ipse ille qui et Deus est et angelus a Patre missus fuerat, hæc dixisse et fecisse narratur. Sic enim ait Scriptura : « Et dixit Dominus ad Moysen : An manus Domini non sufficiet? Jam cognosces an oper-turum te sit verbum meum, nec ne³³. » Et rursum alio in loco sic ait : « Dominus dixit ad me : Non transibis Jordanem istum; Dominus Deus tuus, qui præcedit ante faciem tuam, ipse exterminabit gentes³⁴. »

127. Hæc Scripturæ loca Patri non conveniunt, sed Verbo. — Sunt et alia ejusmodi legislatoris et prophetarum dicta, et quæ dixi sufficere mihi videntur, ut, cum Deus alicubi dicit : « Ascendit Deus ab Abraham³⁵; » aut : « Locutus est Dominus ad Moysen; » et : « Descendit Dominus ad videndam turrim quam ædificaverant filii hominum³⁶, » vel : « Clausit Deus arcam Noe extrinsecus³⁶, » non existimetis ipsum ingenitum Deum descendisse aut aliquo ex loco ascendisse. Neque enim ille non enarrabilis Pater et Dominus universorum in aliquem locum venit, neque ambulat, neque dormit, sed in regione sua, quæcunque tandem illa est, manet, acutum cernens et acutum audiens, non oculis quidem nec auribus, sed virtute non enarrabili; ac omnia videt, et omnia cognoscit; nec quisquam nostrum eum latet; nec movetur, nec loco compre-